

2019年3月期 第1四半期決算
セイノーホールディングス連結決算補足説明資料

1. 経営成績

(単位:百万円)

	2018年4月～6月		2017年4月～6月		増 減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
売上高	150,755		144,157		6,597	4.6%
営業利益	7,743		6,237		1,506	24.1%
経常利益	8,497		6,950		1,547	22.3%
親会社株主に帰属する第1四半期純利益	5,955		4,445		1,510	34.0%

2. セグメント情報

(1) 売上高実績

(単位:百万円)

	2018年4月～6月		2017年4月～6月		増 減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
輸送事業	113,188	75.1%	106,853	74.1%	6,334	5.9%
自動車販売事業	24,532	16.2%	25,941	18.0%	▲ 1,408	▲ 5.4%
物品販売事業	8,122	5.4%	7,288	5.1%	834	11.4%
不動産賃貸事業	411	0.3%	399	0.3%	12	3.0%
その他	4,500	3.0%	3,674	2.5%	825	22.5%
計	150,755	100.0%	144,157	100.0%	6,597	4.6%

(2) 営業利益実績

(単位:百万円)

	2018年4月～6月		2017年4月～6月		増 減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
輸送事業	6,064	78.3%	4,252	68.2%	1,811	42.6%
自動車販売事業	1,275	16.5%	1,598	25.6%	▲ 323	▲ 20.2%
物品販売事業	124	1.6%	131	2.1%	▲ 6	▲ 5.2%
不動産賃貸事業	330	4.3%	303	4.9%	27	9.0%
その他	341	4.4%	168	2.7%	172	102.7%
計	8,136	105.1%	6,454	103.5%	1,682	26.1%
調整額	▲ 392	▲ 5.1%	▲ 217	▲ 3.5%	▲ 175	—
連結	7,743	100.0%	6,237	100.0%	1,506	24.1%

3. 輸送事業の物量と単価(前年同期比)

	2018年4月～6月
物 量	98.1%
単 価	107.9%

4. 主な費用項目

(単位:百万円)

	2018年4月～6月	2017年4月～6月	増 減	
人 件 費	51,357	49,650	1,707	3.4%
燃 料 費	4,228	3,623	604	16.7%
減 価 償 却 費	4,332	4,072	260	6.4%
備 車 料 ・ 取 扱 費 手 数 料 ・ 外 注 費	42,636	40,422	2,214	5.5%
通 行 料	2,015	1,992	22	1.2%
そ の 他	38,440	38,158	282	0.7%
合 計	143,011	137,920	5,091	3.7%

セグメント別費用内訳

(単位:百万円)

	輸送事業	自動車販売	物品販売	不動産賃貸	その他	調整額(*)	計
人 件 費	45,908	3,123	356	-	2,086	▲ 116	51,357
燃 料 費	4,131	60	1	-	34	-	4,228
減 価 償 却 費	3,884	387	11	20	116	▲ 88	4,332
備 車 料 ・ 取 扱 費 手 数 料 ・ 外 注 費	42,636	-	-	-	-	-	42,636
通 行 料	2,015	-	-	-	-	-	2,015
そ の 他	9,045	23,474	12,763	60	7,743	▲ 14,646	38,440
合 計	107,623	27,045	13,132	81	9,980	▲ 14,851	143,011

* 調整額 = SHD単体費用、及びセグメント間取引の消去。

セグメント別(輸送事業)費用内訳

(単位:百万円)

<輸送事業>	2018年4月～6月	2017年4月～6月	増 減	
人 件 費	45,908	44,511	1,397	3.1%
燃 料 費	4,131	3,546	585	16.5%
減 価 償 却 費	3,884	3,597	286	8.0%
備 車 料 ・ 取 扱 費 手 数 料 ・ 外 注 費	42,636	40,422	2,214	5.5%
通 行 料	2,015	1,992	22	1.2%
そ の 他	9,045	8,989	56	0.6%
合 計	107,623	103,060	4,562	4.4%

5. 19/3期業績予想

(単位:百万円)

		2019年3月期(予想)	2018年3月期(実績)	増 減	
売上高	中間	295,400	290,205	5,194	1.8%
	通期	602,000	596,130	5,869	1.0%
営業利益	中間	12,600	12,767	▲ 167	▲ 1.3%
	通期	28,400	27,879	520	1.9%
経常利益	中間	13,700	12,932	767	5.9%
	通期	30,800	29,120	1,679	5.8%
親会社株主に 帰属する 当期純利益	中間	8,900	8,876	23	0.3%
	通期	19,600	20,046	▲ 446	▲ 2.2%

6. 19/3期部門別売上高・営業利益予想

(1) 売上高

(単位:百万円)

		2019年3月期(予想)		2018年3月期(実績)		増 減	
		金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
輸送事業	中間	221,000	74.8%	215,088	74.1%	5,911	2.7%
	通期	454,000	75.4%	443,167	74.3%	10,832	2.4%
自動車販売事業	中間	50,000	16.9%	51,405	17.7%	▲ 1,405	▲ 2.7%
	通期	99,000	16.5%	103,342	17.3%	▲ 4,342	▲ 4.2%
物品販売事業	中間	15,800	5.4%	15,031	5.2%	768	5.1%
	通期	32,200	5.3%	31,575	5.3%	624	2.0%
不動産賃貸事業	中間	800	0.3%	797	0.3%	2	0.3%
	通期	1,600	0.3%	1,598	0.3%	1	0.1%
その他	中間	7,800	2.6%	7,883	2.7%	▲ 83	▲ 1.1%
	通期	15,200	2.5%	16,445	2.8%	▲ 1,245	▲ 7.6%
合 計	中間	295,400	100.0%	290,205	100.0%	5,194	1.8%
	通期	602,000	100.0%	596,130	100.0%	5,869	1.0%

(2) 営業利益

(単位:百万円)

		2019年3月期 (予想)		2018年3月期 (実績)		増 減	
		金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
輸送事業	中間	9,100	72.2%	8,764	68.7%	335	3.8%
	通期	21,500	75.7%	20,965	75.2%	534	2.5%
自動車販売事業	中間	2,500	19.8%	3,068	24.0%	▲ 568	▲ 18.5%
	通期	4,800	16.9%	4,922	17.7%	▲ 122	▲ 2.5%
物品販売事業	中間	350	2.8%	298	2.3%	51	17.2%
	通期	850	3.0%	809	2.9%	40	5.0%
不動産賃貸事業	中間	650	5.2%	613	4.8%	36	6.0%
	通期	1,300	4.6%	1,239	4.4%	60	4.9%
その他	中間	550	4.4%	488	3.8%	61	12.6%
	通期	1,000	3.5%	920	3.3%	79	8.6%
調整額	中間	▲ 550	▲ 4.4%	▲ 465	▲ 3.6%	▲ 84	—
	通期	▲ 1,050	▲ 3.7%	▲ 978	▲ 3.5%	▲ 71	—
合 計	中間	12,600	100.0%	12,767	100.0%	▲ 167	▲ 1.3%
	通期	28,400	100.0%	27,879	100.0%	520	1.9%

2019年3月期 第1四半期決算
西濃運輸個別決算補足説明資料

1. 経営成績

(単位:百万円)

	2018年4月～6月		2017年4月～6月		増 減	
	金額	増減率	金額	増減率	金額	増減率
売上高	69,684		65,879		3,805	5.8%
営業利益	3,422		2,311		1,110	48.0%
経常利益	3,589		2,481		1,108	44.7%
第1四半期純利益	2,594		1,551		1,043	67.2%

2. 取扱量の推移(1日当り)

	前年同期比
2014年4月～6月	▲ 5.4%
2015年4月～6月	▲ 0.1%
2016年4月～6月	▲ 0.2%
2017年4月～6月	1.8%
2018年4月～6月	▲ 2.1%

3. 売上高内訳

(単位:百万円)

		2018年4月～6月		2017年4月～6月		増 減	
		金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
陸 上	一般商業	50,811	72.9%	47,621	72.3%	3,189	6.7%
	ミニ	9,323	13.4%	8,881	13.5%	442	5.0%
	宅配	1,320	1.9%	1,419	2.2%	▲ 99	▲ 7.0%
	引越	215	0.3%	262	0.4%	▲ 46	▲ 17.8%
	貸切	4,563	6.5%	4,361	6.6%	201	4.6%
	計	66,233	95.0%	62,546	95.0%	3,687	5.9%
	航空・海上	619	0.9%	597	0.9%	21	3.6%
	その他	2,831	4.1%	2,735	4.1%	96	3.5%
	合計	69,684	100.0%	65,879	100.0%	3,805	5.8%

4. 主な費用項目

(単位:百万円)

	2018年4月～6月		2017年4月～6月		増 減	
	金額	売上対比	金額	売上対比	金額	増減率
人 件 費	23,447	33.6%	22,777	34.6%	670	2.9%
燃 料 費	1,511	2.2%	1,313	2.0%	198	15.1%
減 価 償 却 費	2,391	3.4%	2,214	3.4%	177	8.0%
傭 車 料	23,653	33.9%	22,258	33.8%	1,395	6.3%
中 継 料	5,860	8.4%	5,618	8.5%	242	4.3%
営 業 手 数 料	4,495	6.5%	4,499	6.8%	▲ 3	▲ 0.1%
通 行 料	792	1.1%	786	1.2%	5	0.7%
ONLINE 費 用	316	0.5%	314	0.5%	2	0.8%
航 空 海 上 費 用	493	0.7%	467	0.7%	26	5.6%
そ の 他 費 用	3,298	4.8%	3,318	5.0%	▲ 20	▲ 0.6%
合 計	66,262	95.1%	63,567	96.5%	2,694	4.2%

	軽油購入平均単価 前年同期比	軽油使用量 前年同期比
2014年4月～6月	7.3%	▲ 5.0%
2015年4月～6月	▲ 22.2%	▲ 4.0%
2016年4月～6月	▲ 20.1%	▲ 0.4%
2017年4月～6月	14.8%	▲ 0.4%
2018年4月～6月	18.5%	▲ 1.9%